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مرحوم امیرعبداللهیان به عنوان وزیر امور 
خارجــه دولت   بخــش عمــده ای از دوران 
مأموریــت خــود را در بحران ســپری کرد تا 
جایی که غالب دوران فعالیت شان می تواند 
به عنوان دیپلماســی بحران تلقی شــود. در 
همــان ماه های اولیــه وزارت امــور خارجه 
ایشــان، جنگ اوکراین و روســیه روی داد که 
به دنبال آن، چند دور مذاکرات هســته ای در 
وین و تلاش ها برای احیای برجام به شــدت 
تحت الشــعاع قرار گرفت و بــه فاصله یک 
ســال پس از آن هم شــاهد وقوع عملیات 
طوفان الاقصــی و جنگ حماس و اســرائیل 
بودیم که این جنگ هم علاوه بر تبعات جدی 
بر مناســبات و تحولات منطقــه خاورمیانه 
تأثیرات شــایان توجه و تقریبا بی ســابقه ای 
هم بر مناســبات جهانی گذاشت و به همین 
واسطه سیاســت خارجی   ایران نیز به شدت 
تحت تأثیر این جنگ قرار گرفت؛ بنابراین واقعا 
شهید حسین امیرعبداللهیان در دو سال و نیم 
گذشته تبدیل به وزیر امور خارجه بحران شد و 
همین بحران ها بودند که یکی پس از دیگری 
به وزارت امور خارجه رســیدند. دراین بین آن 
مرحوم تلاش داشت که حتی المقدور با اهرم 
مذاکره و دیپلماسی این بحران ها کنترل شود؛ 
کمااینکه مشخصا در مســئله هفتم اکتبر و 
جنگ حماس و اســرائیل، او ســعی می کرد 
  ایران در مســیر تعیین شده بنیامین نتانیاهو و 
تندروهای رژیم صهیونیستی برای ورود به یک 
جنگ گسترده و فراگیر در منطقه خاورمیانه 
و نهایتــا جنگ با آمریــکا حرکت نکند؛ پس 
با وجود تحرکات مخــرب جریان های تندرو 
برای حفــظ این رگه هــای تنش زایــی، باید 
تلاش هــای مرحوم   امیرعبداللهیــان را ارج 
نهاد که تلاش می کرد وارد میدان تعریف شده 
صهیونیســت ها و شــخص نتانیاهو نشــود 
و اتفاقا بــه جای آن تکاپوهایی داشــت که 
با یک رونــد تنش زدایانه، مجــددا مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا را از سر بگیرد که نتیجه 
آن در مذاکــرات چند روز اخیر در عمان خود 
را نشــان داد و این در حالی بــود که پس از 
جنگ حماس و اسرائیل، روند مذاکرات ما با 
یک توقف همراه بود و این مسئله بدون شک 
یکی از بخش هــای قابل دفاع و قابل احترام 
کارنامه سیاســت خارجی مرحوم حســین 
امیرعبداللهیان است. البته در مقام نقد هم 
هیــچ فردی و هیچ مقام و مســئولی و هیچ 
وزیــری به ویژه در حوزه سیاســت خارجی از 
انتقاد مصون نیســت، کمااینکه می توان در 
این دوســال و نیم از کارنامه سیاست خارجی 
حســین امیرعبداللهیان به عنوان ســکاندار 
دیپلماســی ایران انتقاداتی داشــت که البته 
بخش عمده ای از این انتقادات متوجه مرحوم 
حسین امیرعبداللهیان و وزارت امور خارجه 
هم نبود؛ بنابراین باید اذعان و اعتراف کرد که 
اگرچه امیرعبداللهیان با هدف حفظ منافع و 
امنیت ملی ایران تلاش داشــت مسیر کشور 
را در ریل دیپلماســی و مذاکره قرار دهد، اما 
نهایتا با چالش هایی مواجه بود که این مسیر 
را دشوار می کرد. اکنون هم در فقدان حسین 
امیرعبداللهیان باید پرســید که سرنوشــت 
سیاست خارجی     ایران چه خواهد شد؟ پاسخ 
این سؤال در دو سطح قابل بررسی است. اگر 
وزیر امور خارجه نقشــی در تعیین و تعریف 
استراتژی های سیاست خارجی داشته باشد، 
آن زمــان فقدان وزیر امــور خارجه می تواند 
خلأیی جدی در دیپلماســی ایجــاد کند. این 
در حالی اســت کــه نیک می دانیــم چنین 
وظیفه ای برعهده دســتگاه سیاست خارجی 
در ایران نیست، اما در سطح دوم از تحلیل با 
آگاهی بر این واقعیت که وزارت امور خارجه 
صرفا مجری تصمیمات نهادهای فرادستی 
و مشخصا شــورای عالی امنیت ملی است، 
می توانیم با فقدان حســین امیرعبداللهیان 
شــاهد معضلاتی در روابط خارجی باشیم، 
چون دانش و ظرفیت های شــخصی وزرای 
امور خارجــه به آنها یــک ظرفیت عمل در 
حــوزه تاکتیکــی می دهد تا بتواننــد اهداف 
مدنظر خود را اجرا کنند و راهبرد تعیین شده 
نهادهای فرادستی را اجرایی کنند، کمااینکه 
محمدجواد ظریف با دانــش خود در حوزه 
مذاکرات و گفت وگوهــا با مقامات اروپایی و 
آمریکایی سعی داشت از مسیر مدنظرش و با 
تاکتیک فردی این مسیر را بپیماید و شخصی 
مانند مرحوم   امیرعبداللهیان هم با اشرافی 
که به مسائل خاورمیانه و جهان عرب داشت، 
به دنبال آن بود که با تاکتیکی متفاوت، ولی با 
هدف مشترک در نهایت منافع و امنیت ملی   

ایران را تأمین کند.

یـادداشـت

  امیرعبداللهیان
 وزیر امور خارجه بحران

سیـاستسیـاست

 در چنــد روز اخیــر برخی افــراد و محافــل ضمن تمجید از شــخصیت 
رئیس جمهور شهید، ایشــان را معیار رئیس جمهور تراز جمهوری اسلامی 
دانســته و بــر ادامه راه ایشــان تأکید کرده انــد و معتقدند که مــردم در انتخابات 
ریاست جمهوری سراغ فردی همسو با شهید رئیسی خواهند رفت. از نظر نگارنده 
اینکه برخی از شخصیت ها و طیف های سیاســی و هواداران آنان چنین دیدگاهی 
داشــته باشند و آن را تبلیغ و دنبال کنند، محل ایراد نیست و البته قابل احترام هم 
هســت، چون در یک جامعه متکثر انتظار این نیست که همه مثل هم فکر کنند یا 
درصدد آن برآیند که برداشت و دیدگاه خود را به بقیه تحمیل کنند. اما اگر موضوع 
را براســاس نیاز امروز کشــور و همچنیــن با لحاظ کردن مقولــه رقابت در عرصه 
انتخابات پیش رو بنگریم متوجه می شــویم که برخی لازم اســت صورت مسئله را 
عوض کنند و نباید «همسویی یا فاصله با شهید رئیسی» را به شاخصی برای انتخاب 
رئیس جمهور جدید قرار داد. در غیر این صورت طیف حاکم فضایی را ایجاد می کنند 
که در آن ســه مســئله در کانون رقابت میــان کاندیداها قرار خواهــد گرفت: اول، 
چالش هایی که اکنون کشــور با آن مواجه است نظیر نرخ تورم بالا، کاهش قدرت 
خرید مردم و... . دوم، کارنامه دولت سیزدهم در سه سال گذشته. سوم، ارزیابی ها و 
قضاوت هایی که نه منتقدان بلکه همفکران سیاسی این دولت راجع به عملکرد آن 
داشــته اند. اگر برخی جریانات اجازه دهند تا شــهادت رئیس جمهور به عنوان یک 
فرصت انسجام بخش حفظ شود، آنگاه می توان رقابت میان کاندیداها را بر اساس 
معیارهای دیگری تعریف کرد و این مجال را فراهم کرد تا رأی دهندگان، نه بر اساس 
حب یا بغض بلکه با نگاهی به آینده دســت به انتخابی آگاهانه بزنند. واقعیت آن 
اســت که کشور در شرایط امروز با وجود داشتن امکانات با مشکلات و چالش هایی 
در حوزه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی دســت به گریبان است. در 
مقایســه با گذشته افراد بیشــتری منتقد وضع موجود هستند. بخشی از نخبگان و 
بالطبع افکار عمومی معتقدند که استفاده صحیحی از ظرفیت ها و منابع کشور برای 
توســعه کشــور صورت نمی گیرد. برخی از اینکه همواره موضوعات حاشیه ای به 
مسائل اصلی و چالشی پرهزینه تبدیل می شــوند اظهار نارضایتی می کنند. اگر به 
انتخابات به عنوان فرصتی برای گره گشایی نگاه کنیم و با درنظرگرفتن چالش ها و 
انتظارات واقعی شهروندان، آن را فرصت قلمداد کنیم، در این صورت ما نیاز به ورود 

و ثبت نام شخصیت هایی داریم که واجد برخی ویژگی ها باشند از جمله:
۱- از دانش و تجربه برخوردار باشــند، چراکه جایگاه ریاست جمهوری فرصتی 
برای کسب تجربه نیست، بلکه عرصه به کارگیری دانش و تجربه اندوخته برای حل 
مشکلات است. باید به این نکته توجه کنیم که در سال های اخیر هم در جمهوری 
اسلامی و هم در کشورهای منطقه پیشــرفت در برخی حوزه ها مدیون استفاده از 
نخبگان بوده اســت، کســانی که فارغ التحصیل دانشــگاه های طراز اول بوده اند. 
۲- اعتقاد به کار جمعی، اســتفاده از خرد جمعی و داشتن روحیه ای دموکراتیک. 
۳- فردی که دارای ســعه صدر باشــد و اطرافیان او را در مســائل حاشیه ای غرق 
نکنند؛ یعنی بتواند تمرکز خود را روی مســائل و چالش های اصلی کشــور حفظ 
کند.۴- شــخصیتی باثبات داشته باشد و نمایشــی نباشد. نخواهد همواره خودش 
دیده شود.۵- از حلقه های فساد و رانت فاصله داشته باشد. نه در حین تحصیل از 
رانت استفاده کرده باشد و در منصب و جایگاهی که سزاوار و شایسته آن نبوده قرار 
نگرفته باشد. ۶- توان مدیریت برخی اختلافات التهاب آفرین را داشته باشد و خود 
به التهابات دامــن نزند. ۷- بتواند چالش ها را تبدیل به فرصت کند و فرصت ها را 
برای توســعه کشور غنیمت شمارد. و نکته پایانی اینکه ما نیاز به شخصیتی داریم 
که متوجه باشد که نوسازی ناوگان حمل ونقل کشور، افزایش تولید ناخالص ملی، 
افزایش ســطح قدرت خرید مردم، مدیریت بحران آب، رفع تحریم ها و عادی سازی 
مبادلات مالی و تجاری و... است که دستاورد تلقی می شوند، نه اینکه برای توجیه 
افکار عمومی مجبور شــود برای بیان مشــکلات و موانعی که سر راهش بوده، به 

سخنرانی متوسل شود.

یـادداشـت

بازتاب

نماینده مجلس  دهم
جلال میرزایی

نباید «همسویی یا فاصله با شهید رئیسی» را 
شاخصی برای انتخاب رئیس جمهور   قرار داد

واکنش سازمان برنامه و بودجه
 به یک گزارش

گزارشــی با عنــوان «اقتصاد، پاشــنه آشــیل کابینه ســیزدهم» در تاریخ   
۱۴۰۳/۰۲/۰۲ در «شــرق» منتشر شده بود که ســازمان برنامه و بودجه در 
واکنش به آن توضیحاتی ارســال کرده اســت. «شــرق» به جهت رعایت اخلاق 

حرفه ای و اجرای قانون مطبوعات، متن ارسالی را منتشر می کند.
موفقیت دولت سیزدهم در کاهش مستمر کسری بودجه و واقعی سازی منابع 

و مصارف دولت
ضمن قدردانی از طــرح دیدگاه های آن روزنامه، توضیحــات زیر را به آگاهی 
می رســاند: به گواه آمارهای رســمی کشور، بودجه ســال ۱۴۰۲ با دقت و انضباط 
مالی بالایی عملیاتی شده و در کاهش مستمر کسری بودجه و واقعی سازی منابع 
و مصارف دولت، موفق بوده اســت که در نتیجه این انضباط مالی به همراه سایر 
سیاســت های هماهنگ اقتصادی در دولت سیزدهم، تورم نقطه به نقطه در پایان 
سال ۱۴۰۲ به ۳۲٫۲ درصد رسید که کمترین رقم از مرداد ۱۳۹۹ به بعد بوده و تورم 
ســالانه نیز از ۴۵٫۸ درصد در سال ۱۴۰۱ به ۴۰٫۷ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ کاهش 
داده شــده اســت. بنابراین شواهد آماری حاکی از آن اســت که با وجود مسائل و 
مشکلاتی که به آنها اشاره شد، دولت توانسته در مهار تورم موفق عمل کند و روند 
تغییرات آن در سال ۱۴۰۲ به ویژه نسبت به سال قبل از روند باثباتی برخوردار بوده 
اســت. در عین حال، دولت تلاش کرد در این سال با تأمین منابع پایدار، تقریبا تمام 
بودجــه هزینه ای و بیش از ۸۵ درصد بودجه عمرانی را محقق نماید. حفاظت از 
اقلام مصرفی و هزینه درمان در برابر تورم، هدف دیگر دولت در مدیریت قیمت ها 
بوده اســت که مجموعه اقتصادی دولت طی این مدت، همواره تلاش کرده است 
با ارائه کمک های نقدی و غیر نقدی در حوزه کالاهای اساســی (کالابرگ)، افزایش 
پوشش های بیمه در حوزه دارو و درمان و سلامت، سهم هزینه های اقلام ضروری 
در ســبد مصرفی خانوار و پرداخت از جیب مردم در حوزه درمان، تا حد ممکن از 
تحولات تورمی مصون شــود.اقداماتی نظیر اضافه شدن بیش از ۱۲ میلیون نفر به 
افراد تحت پوشــش بیمه سلامت از پنج دهک ابتدایی، رایگان شدن همه خدمات 
بستری و سرپایی سه دهک اول، تقبل تمام هزینه های درمان ناباروری برای اولین 
بار در حوزه سلامت، افزایش یارانه دهک های ۱ تا ۷ و پرداخت تا ۵۲۰ هزار تومان 
بــرای هر نفر به ازای خرید ۱۶ قلم کالا، اجــرای طرح امنیت غذایی برای کودکان 
زیر پنج ســال، پرداخت یک میلیــون تومان اعتبار کالابرگ بــه ازای هر کودک در 
دهک هــای ۱ تا ۵ و ۶۰۰ هزار تومان برای دهک های ۶ و ۷ در حوزه طرح کالابرگ، 

همگی نویدبخش دستیابی و تحقق وعده های اقتصادی دولت هستند.

حشمت االله فلاحت پیشه
 تحلیلگر مسائل بین الملل

عبدالرحمــن فتح الهی: پس از گذشــت ۴۳ ســال از دو انتخابات 
زودهنگام ســال ۱۳۶۰ به واســطه برکناری ابوالحسن بنی صدر و 
شــهادت محمدعلی رجایی، در آستانه برگزاری سومین انتخابات 
زودهنگام ریاســت جمهوری هســتیم کــه البته به عنــوان اولین 
انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری پس از اصلاح قانون اساسی 
در سال ۱۳۶۸ محسوب می شود. از این رو یک فضای بی سابقه  برای 
افراد، جریان ها، احزاب و حتی مقامات، ارگان ها و نهادهای ذی ربط 
در امر انتخابات به وجود آمده اســت. تا پیــش از این همواره یک 
فرجه چندماهه برای گمانه زنی های انتخاباتی، رایزنی های حزبی و 
همچنین آماده ســازی ها در جهت برگزاری انتخابات وجود داشت 
اما اکنون کل پروسه چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
از زمان ثبت نام نامزدها تا معرفی رئیس جمهور منتخب تنها در ۳۰ 
روز صورت می گیرد. چراکه طبق اعلام رسمی ستاد انتخابات کشور، 
با هماهنگی شــورای نگهبان جدول زمان بنــدی انتخابات نهایی 
شده و ۱۰ خرداد تا  ۱۴ خردادماه، به  مدت پنج روز موعد ثبت نام از 

داوطلبان خواهد بود.
ســپس شــورای نگهبان از ۱۵ الی ۲۱ خــرداد، صلاحیت های 
ثبت نام کنندگان را بررسی می کند و روز ۲۲ خرداد، اسامی کاندیداهای 
انتخابات دولت چهاردهم منتشــر خواهد شد. به گفته سخنگوی 
ســتاد انتخابات، مهلت تبلیغات کاندیداها از ۲۳ خرداد الی ششم 
تیرماه اســت و رأی گیری برای انتخابِ نهمین رئیس جمهور ایران 
در روز هشــتم تیر ۱۴۰۳ انجام خواهد گرفت. ستاد انتخابات برای 
برگزاری رأی گیری الکترونیک در چند حوزه از جمله کلان شهر تهران 
و برخی دیگر از کلان شهرها اعلام آمادگی کرده اما این مسئله منوط 
به تأیید از سوی شورای نگهبان است که هنوز تصمیم نهایی اتخاذ 
نشده است. دولت چهاردهم کار خود را از تیرماه ۱۴۰۳ آغاز خواهد 

کرد و تا سال ۱۴۰۷ ادامه می یابد.
در این بین محسن اســلامی، سخنگوی 
ستاد انتخابات کشور هم طی گفت وگویی، با 
اشاره به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
در هشــتم تیر ماه ۱۴۰۳، خبر داد که «قانون 
انتخابات ریاست جمهوری با قانون انتخابات 
مجلس شورای اسلامی متفاوت است». به 
گفته او، «در قانون جدید انتخابات مجلس، 
موضــوع پیش ثبت نام ها مطرح شــده بود 
که افــراد می توانســتند با صحت ســنجی 
مدارکــی که در راســتای قانون اســت، وارد 
انتخابات شــوند، امــا در قانــون انتخابات 
نداریم».  پیش ثبت نــام  ریاســت جمهوری، 
سخنگوی ستاد انتخابات کشــور این را هم 
اضافه کرد که «با توجه به تجربیات انتخابات 
مجلس شورای اسلامی درخصوص ثبت نام 

الکترونیکی به شورای نگهبان پیشنهاداتی دادیم که ثبت نام را به 
صورت الکترونیکی انجام دهیم و آن دســته از افرادی که شرایط 
لازم را دارند، برای ثبت نام قطعی به ستاد انتخابات کشور مراجعه 

کنند».
  

 بازار داغ گمانه زنی ها برای اصولگرایان
در ماه هــای منتهــی بــه پایــان ســال ۱۴۰۲، گمانه زنی های 
کمرنگی پیرامون نامزدهای احتمالی چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری مطرح بود و انتظار می رفت هرچه به ماه های 
پایانی دولت ســیزدهم نزدیک شــویم، تنور تحلیل های انتخاباتی 
گرم تر شــود. اکنون اما با برگزاری انتخابات زودهنگام، همه چیز از 
حــدس و گمان عبور کرده و وارد یک فــاز جدید از جنب و جوش 
حزبی، سیاسی و رسانه ای شده ایم. بازار شایعات پیرامون نامزدهای 
احتمالی چنان داغ شــده که حتی برخی افــراد را وادار به واکنش 
کرده است؛ کما اینکه دفتر علی لاریجانی به عنوان یکی از جدی ترین 
نامزدهای انتخابات درباره انتشــار اخبار مرتبط با وی در رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی، اطلاعیه ای صادر کرد. در این اطلاعیه که در 
حساب کاربری رسمی علی لاریجانی در شبکه اجتماعی ایکس نیز 
بازنشر شده، آمده است که «اخبار دکتر علی لاریجانی، مشاور رهبر 
انقلاب اسلامی، صرفاً و تنها از طریق مجاری رسمی ایشان منتشر 
می شــود». همین که دفتر این عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام احتمال کاندیداتوری وی را رد نکرده است، نشان می دهد که 
لاریجانی بی میل به شــرکت در انتخابات نیست. در تأیید این نکته، 
دنیای اقتصاد هم می گوید، «علی لاریجانی نیز که با رد صلاحیتش 
در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ به یکی از شگفتی های تاریخ 
انتخابات ریاســت جمهوری در کشــور بدل شــد، ظاهرا در انتظار 
سیگنالی برای حضور مجدد در این عرصه است. لذا بنا بر گزارش ها، 
او در صورت دریافت نشــانه ای مثبت برای حضورش در انتخابات 

تمایل دارد یک  بار دیگر شانس خود را آزمایش کند».
محمود احمدی نژاد هم از دیگر نامزدهایی اســت که بسیاری 
حضور او را، ولو با انتقادهای جدی تقریبا قطعی می بینند تا جایی 
که در همان گمانه زنی های هفته های پایانی سال ۱۴۰۲ از تصمیم 
وی (احمدی نــژاد) بــرای حضور در انتخابات ریاســت جمهوری 
ســال ۱۴۰۴ خبــر داده بودند. دیروز شــنبه نیــز در ویدئویی که از 
محمود احمدی نژاد منتشر شــده، وی در پاسخ به دعوت تعدادی 
از هوادارانش که مقابل منزل او جمع شــده و از او خواسته اند در 
انتخابات ریاســت جمهوری آینده شــرکت کند، گفت که «در حال 
بررسی شرایط هســتم تا تصمیم بگیرم، به عنوان نامزد انتخابات 

ریاست جمهوری ثبت نام کنم یا خیر».

قالیباف، مردد!
از دیگر اســامی که در جبهه اصولگرایان به شکل جدی از آن 
نام برده می شــود، محمدباقر قالیباف است. با وجود آنکه ناظران 
معتقدند، قالیباف خود را برای تکیه زدن بر ریاست مجلس دوازدهم 
آماده می کند، اما برخی هم قائل به آن هستند که قالیباف همواره و 
در هر شرایطی نیم نگاهی به پاستور دارد. پیرو آنچه گفته شد خبرها 
حکایت از آن دارد که محمدباقر قالیباف در انتظار نتایج انتخابات 
هیئت رئیســه و نشستن بر کرسی ریاست مجلس است و لذا هنوز 
بــه جمع بندی نهایی برای حضور در انتخابات ریاســت جمهوری 

چهاردهم نرسیده است.
در همین رابطه، امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای ائتلاف 
پیرامــون فعالیــت ائتلاف و گزینــه این شــورا و همچنین حضور 
«محمدباقــر قالیبــاف» در انتخابات ریاســت جمهوری به نکاتی 

اشاره داشــت که به نوعی با کلی گویی همراه بود. لذا، نه می توان 
احتمال حضور قالیباف در انتخابات ریاست جمهوری را رد کرد و نه 
تأیید؛ رسولی به اهمیت دو اتفاق هفتم خرداد و افتتاحیه مجلس 
دوازدهم و نیز انتخابات هیئت رئیســه در هشــتم خرداد پرداخت 
و بــه گفته او، «فعــلا اولویت و تمرکز این روز ها بــر این دو رویداد 
مهم در مجلس است». اگرچه ســخنگوی شورای ائتلاف، این دو 
مســئله را آن قدر مهم می بیند که باید در شرایط کنونی با کیفیت 
و دقت برگزار شــود، ولی رسولی به ملاک های لازم برای انتخابات 
ریاست جمهوری هم ورود کرد و بیان داشت که «در شورای ائتلاف 
معتقدیم فردی که در ۸ تیر قرار اســت وارد انتخابات شود، باید به 
مســائل و مشکلات امروز کشــور آگاه باشد و سابقه نشان دهد که 

توانایی حل مشکلات کشور را داشته و مرد این میدان است».  

چه افراد دیگری می آیند؟
در کنار افراد نامبرده، اســامی دیگری هم از اردوگاه اصولگرایی 
وجود دارند که به نظر می رســد خود را برای حضور در رقابت های 
انتخابــات زودهنگام ریاســت جمهوری آماده می کنند؛ از ســعید 
جلیلی گرفتــه تا مهرداد بذرپاش، محســن رضایــی، پرویز فتاح، 
حسین دهقان، سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی و علیرضا زاکانی؛ 
آن گونه که دنیای  اقتصاد هم خبر داده تاکنون حضور سعید جلیلی، 
علیرضا زاکانی، محسن رضایی برای شرکت در رقابت های انتخاباتی 
تقریبا نهایی شده است و هنوز تکلیف بذرپاش روشن نیست. البته 
برخلاف گمانه زنی مطرح شده، اخبار موجود، حکایت از آن دارد که 
برخی از شخصیت های سیاسی کشور به منزل سعید جلیلی رفته 
و از وی برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری دعوت کرده اند 
که با مخالفت ســعید جلیلی روبه رو شده اند. هم زمان مصطفی 
پورمحمدی به عنوان یکی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 

برای حضور در عرصه رقابت ها اعلام آمادگی کرده اســت. ناگفته 
نماند کــه در برخی گزارش های واصله دیگر، ســیدمحمدمهدی 
میرباقــری به عنوان چهره  نزدیک به جبهه پایداری بعد از ابراهیم 
رئیســی مورد توجه قرار گرفته اســت. هرچند که گفته می شــود 
میرباقری، شانس چندانی نداشته باشد، اما گفته می شود که احتمالا 
در چهار سال آینده بیشتر از او بشنویم. در این میان عبدالرضا داوری 
هم شــمس الدین حسینی را به عنوان شخصی که می تواند پدیده 
انتخابات باشد، مطرح کرده است. علیرضا اعرافی هم نامی بود که 
به ســرعت مطرح و ذیل بیانیه ای از دایره رقابت ها حذف شد. در 
همین باره و با وجود دعوت «تشکل فراگیر گروه های تبلیغی کشور» 
از اعرافی در مقام مدیر فعلی حوزه های علمیه سراسر کشور، عضو 
شورای نگهبان، نماینده استان تهران و نایب رئیس دوم در مجلس 
خبرگان رهبری برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری، وی در 

یک پیامک تلفنی کاندیداتوری اش را تکذیب کرد.

مخبر، جدی ترین نامزد!
به گفته برخی تحلیلگــران در میان چهره های اصولگرایی که 
خود را برای تکیه زدن بر کرســی ریاســت جمهوری آماده می کنند 
جدی ترین نامزد که شــانس بالایی برای کلیدداری پاســتور دارد، 
محمد مخبر، معاون اول دولت ســیزدهم و سرپرست فعلی قوه 
مجریه اســت. خاصه آنکه طیفی بر این باورند، «انتخابات پیش رو 
عرصه بازی نیروهای درون قدرت است. چراکه جبهه پایداری همه 
تلاش خود را به کار خواهد بســت تا جریان دولت مرحوم رئیسی 
کماکان حفظ شود. لذا این انتخابات زودهنگام بیش از آنکه مردم را 
درگیر کند، جریان های سیاسی روی صحنه و پشت صحنه را درگیر 
خواهد کرد». از دید رادیکال های حامی دولت سیزدهم مطلوب ترین 
گزینه برای ریاست دولت چهاردهم، محمد مخبر است، چراکه به 
اعتقاد آنان، «او از همه مســائل و مشــکلات دولت سیزدهم آگاه 
اســت و از این منظر شــاید بتواند امور را بهتر از دیگران به  دست 
بگیرد». همچنین به باور جریان رادیکال، نهمین رئیس جمهور باید 
شــبیه به رئیسی باشد؛ همچنانی که امام جمعه بیرجند گفته که 
«مردم باید شبیه ترین فرد به رئیسی را به عنوان رئیس جمهور آینده 
انتخاب کنند» و حسین شــریعتمداری هم تأکید دارد که «شورای 
نگهبان برای انتخابات ریاست جمهوری نباید ریسک کند و باید فقط 
افرادی تأیید صلاحیت شوند که مشابه و همسوی با ابراهیم رئیسی 
هستند و مردم هم فقط به آنها رأی بدهند». البته در مقابل این نگاه، 
روزنامه اصولگرای جوان طی مطلبی با تأکید بر اینکه کاندیداهای 
علاقه منــد به ابراهیم رئیســی، با نام و محبوبیــت او در انتخابات 
آتی موج ســواری نکنند، نوشته اســت، «این روزها دستورالعمل 
رئیس جمهور شــهید به رســانه های دولت در هنگامه انتخابات 
خبرگان رهبری که آیت االله رئیسی جزو کاندیداها بود، منتشر شده 
و باب جدیدی از اخلاق انتخاباتی شــهید ســیدابراهیم رئیسی را 
نمایان کرده است». در ادامه این مطلب آمده است که «کاندیداها 
می توانند تصمیم بگیرند این گونه باشند. جدل غیراخلاقی نکنند، از 
موقعیت خود سوءاستفاده نکنند، روی به تخریب، طعن و تهمت 
نیاورند و... این موارد می تواند تأثیر مثبت شهادت رئیس جمهور بر 
انتخابات زودهنگام باشــد، البته به شرطی که کاندیداهای محترم 
بیــان نکنند که به خاطر تأســی به رئیس جمهور شــهید این گونه 
عمل می کنند، وگرنه که خودش سوءاســتفاده از محبت مردم به 

رئیس جمهور فقید است».

در اردوگاه اصلاحات چه خبر است؟
چون فضای سیاســی کشــور با شیب نســبتا تندی به سمت 

رقابت های انتخاباتی میل کرده است، بی شک جریان اصلاحات هم 
نمی توانــد در این رابطه بی تفاوت عمل کند. در نتیجه این احتمال 
را باید داد که برخلاف انتخابات یازدهم اســفند سال گذشته برای 
دوازدهمین دوره مجلس شــورای اســلامی که با نوعی تشتت آرا 
و دوقطبی در جبهــه اصلاحات همراه بــود، انتخابات زودهنگام 
ریاست جمهوری با جنب و جوش بیشتر اصلاح طلبان همراه باشد. 
البته یکی از مهم ترین اختلافات در جبهه اصلاحات ناظر بر دوگانگی 
بر ســر کاندیدای اجاره ای یا نیابتی است. لذا مجموعه نامزدهای 
بالقــوه ای که از آنها بــرای نمایندگی اصلاح طلبــان در انتخابات 
ریاست جمهوری دوره چهاردهم یاد می شود را می توان به دو دسته 
نامزدهای اصلاح طلب یا نامزدهای نیابتی تقســیم کرد، کمااینکه 
چهره هایی مانند علی لاریجانی، حسن روحانی، محمدجواد ظریف، 
علی اکبر صالحی، محمدجواد آذری جهرمی، علی مطهری، سورنا 
ستاری و... با برچسب غیراصلاح طلب در سبد نامزدهای انتخاباتی 
اصلاحات قرار دارند و در مقابل نامزدهایی مانند محمدرضا عارف، 
اسحاق جهانگیری، محسن هاشمی رفسنجانی، عبدالناصر همتی، 
مجید انصاری، محمد شریعتمداری و مسعود پزشکیان و به شکل 
کمرنگ تری محمد صدر به عنوان نامزدهای مستقیم اصلاح طلبان 

مطرح هستند.

جبهه اصلاحات شانسی دارد؟
در رابطه با وضعیت اصلاح طلبان نسبت به انتخابات و احتمال 
ائتلاف با میانه روها، محمد مهاجری طی گفت وگویی باور دارد که 
«اصلاح طلبان با هم درگیر نمی شوند، چون ظرفیت درگیرشدن هم 
ندارنــد» و به گفته او، «نهایتا مثل انتخابات ۱۴۰۲ بعضی از آنها در 
قالب روزنه گشا وارد می شــوند و بخشی از کادرهایشان هم تندرو 
هستند و اصلا شرکت نخواهند کرد». با این حال و در کل این فعال 
رســانه ای اعتقــاد دارد کــه «اصلاح طلبان 
فرصت کافــی برای بازســازی داخلی خود 
ندارند؛ بنابراین اصلاح طلبان شانسی ندارند، 
مگر اینکه معتدلین اصلاح طلبان به ســوی 
نیروهای میانه رو بیاینــد. اما اینکه کاندیدای 
ائتلافــی اصلاح طلبــان و میانه روهــا تأیید 
صلاحیت شود، هنوز مشخص نیست». البته 
طبق اخبار واصله قرار بــر این بود که دیروز 
شنبه جبهه اصلاحات جلسه ای با دستور کار 
نحوه حضور در انتخابات ریاســت جمهوری 
برگــزار کنــد کــه در واکنــش به ایــن خبر 
جواد امام، ســخنگوی جبهــه اصلاحات به 
خبرگزاری خبرآنلاین گفت قرار است جلسه 
مذکور امروز (یکشــنبه ۶ خرداد ماه) برگزار 
شود. اما در پاسخ به این پرسش که آیا حضور 
اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری منوط به شرایط خاصی 
خواهد بود؟، جواب منفی داد و در تشریح شرایط حضور به این نکته 
اشاره کرد که «جبهه اصلاحات باید امکان معرفی و تأیید صلاحیت 

شدن کاندیداهای خود را داشته باشد».
به گفته ســخنگوی جبهه اصلاحــات،  «در حقیقت زمانی 
می توان انتظار مشــارکت را از اصلاح طلبان داشــت که بتوانند 
کاندیدای مطلوب خود را معرفی کنند و با توجه به شرایطی که 
در قانون وجــود دارد، آن کاندیدا بتواند از فیلترها عبور کند، والا 
اگر قرار باشد که اجازه حضور کاندیداهای اصلاح طلب را ندهند 
و ما محکوم به انتخاب افرادی باشــیم که شورای نگهبان برای 
ما در نظر گرفته، قاعدتا نمی توان از مردم و جریان های سیاســی 
انتظارات خاصی داشت». با وجود آنکه جواد امام متذکر شد که 
اصلاح طلبان منتظر سیگنال شورای نگهبان برای معرفی کاندیدا 
در انتخابات ۱۴۰۳ هســتند، ولی سعید نورمحمدی، سخنگوی 
حزب ندای ایرانیان هم از شــروع جلســات این حزب با موضوع 
انتخابات ریاســت جمهوری از روز جمعه خبر داد. نورمحمدی 
طی گفت وگویی با ایســنا با اشاره به این نکته که چون انتخابات 
ریاســت جمهوری طی ۴۰ روز آینده برگزار خواهد شد، لذا حزب 
ندای ایرانیان روز جمعه جلسه فوق العاده شورای سیاست گذاری 
حزب را برگزار کرد و اعضای سیاســت گذاری نسبت به تحولات 
بعد از سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور بحث و گفت وگو کردند. 
سخنگوی حزب ندای ایرانیان ادامه داد که با نظر اعضای شورای 
سیاست گذاری جلسه فوق العاده مشترک شورای مرکزی و شعب 
استانی حزب برگزار خواهد شد و رویکردها و سیاست های حزب 
در قبال این انتخابات به بحث و گفت وگو گذاشــته خواهد شد. 
نورمحمدی این را هم بیان کرد که در این جلسه مقدمات حضور 
حزب در انتخابات ریاست جمهوری در ضرورت وجود شرایط به 
بحث گذاشــته خواهد شد و تصمیمات اولیه برای نحوه حضور 
در این انتخابات اتخاذ خواهد شد. از طرف دیگر دبیرکل جامعه 
اسلامی کارمندان از بررسی سوابق داوطلبان بالقوه در این تشکل 
سیاســی خبر داد و گفــت که در مرحله ابتدایی این بررســی ها 
هستیم و ممکن اســت با داوطلبان احتمالی هم جلسه برگزار 
کنیم. شــاخص های ما برای بررسی داوطلبان هم شاخص هایی 
است که رهبر معظم انقلاب درباره ریاست جمهوری فرموده اند. 
همچنین قائم مقام دبیرکل حزب اعتماد ملی بر حضور این حزب 
در انتخابات تأکید کرد، ولی به گفته او، «نوع مشــارکت حزب به 
داوطلبانی که تأیید صلاحیت می شــوند هم بســتگی دارد. اگر 
نامزد اصلاح طلب تأیید شــود حتما در انتخابات فعال هستیم؛ 
در غیر این صورت به بررســی بیشتر نیاز است». البته تسنیم هم 
در یک گمانه زنی رســانه ای خبر داده که ظریف و آذری جهرمی 
کاندیدا نمی شوند، اما این خبرگزاری، کاندیداتوری همتی و عارف 
را محتمل می داند. پیرو آنچه تســنیم نقل کرده، گفته می شــود 
کــه محمدجواد ظریــف به جد اعلام کرده اســت کــه تمایلی 
برای حضور ندارد. در این میان خبر می رســد که جمع کثیری از 
خانواده های شاهد و ایثارگر کشور از محمد شریعتمداری، وزیر و 
معاون دولت سابق برای حضور در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری دعوت کرده اند. هم زمــان علی اکبر صالحی 
نیز اعلام کرده که با توجه به ســنش امکان حضور در انتخابات 
ریاســت جمهوری را ندارد و بنابراین نامش در لیست نامزدهای 
احتمالی انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری نیست. براساس 
قانون برای ثبت نام در انتخابات ریاســت جمهوری حداقل ســن 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ۴۰ و حداکثر سن ۷۵ سال 

در نظر گرفته شده است.

نگاهی به گمانه زنی های انتخاباتی که بعد از شهادت ابراهیم رئیسی و برای تعیین ریاست جمهوری چهاردهم اوج می گیرند
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